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El Instituto de Estadistica Teorica y Aplicada (IETA) de la Carrera de Estadistica dependiente de la Facultad
de Ciencias Puras y Naturales de la Universidad Mayor de San Andrés (UMSA), realizo la Encuesta Socio
Demografica para el departamento de La Paz del Estado Plurinacional de Bolivia, a través del convenio
Gobernacion La Paz UMSA.

Los resultados de las encuestas realizadas en los municipios del departamento de La Paz, tienen una
gran rigueza de informacion que debe ser aun analizada, por este motivo se presenta este analisis.

En esta oportunidad se utilizo la metodologia estadistica como es el analisis factorial de correspondencias,
gue permite el proceso de reduccién y de exploracidn con un nivel de sintesis adecuado para describir
caracteristicas mas importantes de poblacion y vivienda. Considerando la base de datos completa de la
encuesta sociodemografica del departamento de La Paz, se obtiene los siguientes resultados:

Tabla 1  Depto. La Paz ;Qué idiomas o lenguas habla?

Porcentaje  Acumulado

Castellano 84.91 84.91
Quechua 1.12 86.03
Aymara 11.77 97.80
Guarani 0.01 97.81
No habla 2.15 99.96
Extranjero 0.04 100.00
Total 100.00

Fuente: Encuesta Sociodemografica La Paz 2014

La Tabla 1, muestra que el 84.91% de la poblacion del departamento de La Paz, habla castellano, en segundo
lugar el idioma mas hablado es el aymara con un 11.77%, de acuerdo a estos resultados en la poblacion
del departamento de La Paz el idioma que mas se habla es el castellano.

Tabla 2  Depto. La Paz: ;Cual es su estado civil o conyugal actual?

Porcentaje  Acumulado

Soltero(a) 42.70 42.70
Casado(a) 42.54 85.24
Conviviente/concubino(a) 8.58 93.82
Separado(a) 1.57 95.39
Divorciado(a) 0.78 96.17
Viudo(a) 3.83 100.00
Total 100.00

Fuente: Encuesta Sociodemografica La Paz 2014

La Tabla 2, muestra que el 42.70% de las personas son solteros(as) y el 42.54% son casados(as), y se
observa que el 8.58% viven en concubinato.
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Tabla 3  Depto. La Paz: ;Donde nacio?

Porcentaje  Acumulado

En éste lugar 75.76 75.76
En otro lugar del pais 23.97 99.73
En el exterior 0.27 100.00
Total 100.00

Fuente: Encuesta Sociodemografica La Paz 2014

Por otro lado la Tabla 3 muestra que el 75.76% de la poblacion de LaPaz nacid en este departamento, el

23.97% naci6 en otro lugar del pais y un 0.27% nacid en el exterior.
Departamento de La Paz: Relacién de Poblacion por genero, segiin donde nacieron
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Aplicando el método de analisis factorial de correspondencias el Grafico 1, nos muestra que efectivamente
hablan mas castellano los hombres y mujeres, que nacieron en el departamento de La Paz.

Otra de las caracteristicas poblacionales que se analiza es la variable empleo, donde las preguntas hacen
referencia a la semana pasada: ¢(Ud. trabajo al menos una hora .?. Los resultados encontrados son los
siguientes:

Tabla 4  Depto. La Paz: Durante la semana pasada, ;trabajé al menos una hora?

Porcentaje  Acumulado

Si 53.74 53.74
No 46.26 100.00
Total 100.00

Fuente: Encuesta Sociodemografica La Paz 2014

La Tabla 4, muestra que el 53.74% si, trabajaron durante la semana pasada al menos una horay el
46.25% no trabajaron ni una hora.
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Tabla 5 ' Depto. La Paz: En esta ocupacion ¢usted trabaja como ...?

Porcentaje  Acumulado

Obrero/empleado 34.72 34.72
Cuenta propia 58.17 92.89
Otros 7.11 100.00
Total 100.00

Fuente: Encuesta Sociodemografica La Paz 2014

La Tabla 5 muestra que el 58.17% trabaja por cuenta propia, en segundo lugar de la ocupacion se
encuentra la categoria de obrero/empleado con el 34.72% del total de la poblacion.

Después de los resultados obtenidos y aplicando el método de analisis factorial de correspondencias, el
Gréfico 2, muestra que la mayor parte de la poblacion trabajo por cuenta propia al momento de la encuesta.

Gréafico 2 Depto. La Paz: Relacion de la poblacidn por Empleo, seguln si trabajo
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A continuacion se describe condicién de ocupacidn de la vivienda, los resultados fueron los siguientes:

Tabla 6  Depto. La Paz: La vivienda que ocupa es ...?

Porcentaje  Acumulado

Propia 73.55 73.55
Alquilada, anticrético, mixto 17.24 90.79
Cedida por servicios 1.94 92.73
Prestada por parientes 0 amigos 7.23 99.96
Otra 0.04 100.00
Total 100.00

Fuente: Encuesta Sociodemografica La Paz 2014
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La Tabla 6 muestra que el 73.55% de los habitantes del departamento de La Paz tienen vivienda propia y
17.24% tiene vivienda alquilada, anticrético o mixto.

La Tabla 7 muestra que el 81.64% de las viviendas del departamento de La Paz obtienen agua para beber vy
cocinar por cafieria de red, el 8.12% se abastecen de agua por pileta publica y el resto de la poblacién obtiene
agua para su uso del carro repartidor, pozo, rio/vertiente/acequia, lago y otros.

Tabla 7  Depto. La Paz: Principalmente el agua para beber y cocinar la obtienen..?

Porcentaje  Acumulado

Cafieria de red 81.64 81.64
Pileta publica 8.12 89.76
Carro repartidor 0.12 89.88
Pozo o noria con bomba 2.06 91.94
Pozo o noria sin bomba 4.80 96.74
Rio/vertiente/acequia 2.95 99.69
Lago/laguna/curiche 0.14 99.83
Otro 0.17 100.00
Total 100.00

Fuente: Encuesta Sociodemografica La Paz 2014

En la Tabla 8 se presenta la tenencia de bafio, water o letrina, la poblacién del departamento de La Paz alrededor
del 80.67% cuenta con este servicio y el restante un 19.33% no lo tiene.

Tabla 8  Depto. La Paz: Tiene bafio, water o letrina?

Porcentaje  Acumulado

Si 80.67 80.67
No 19.33 100.00
Total 100.00

Fuente: Encuesta Sociodemografica La Paz 2014

La Tabla 9 muestra que el 93.21% de las viviendas usa energia eléctrica para alumbrar su vivienda.

Tabla 9  Depto. La Paz: Usa energia eléctrica para alumbrar esta vivienda?

Porcentaje  Acumulado

Si 93.21 93.21
No 6.79 100.00
Total 100.00

Fuente: Encuesta Sociodemografica La Paz 2014

Una vez descrito los resultados, se aplica el método de analisis factorial de correspondencias donde el
Grafico 3, muestra que la mayor parte de la poblacion en el departamento de La Paz tiene casa propia, tiene
agua por cafieria; cuenta con luz eléctrica y cuenta con bafio, water o letrina.

En resumen se puede decir, de acuerdo a los resultados de la encuesta sociodemogréfica realizada a los
habitantes del departamento de La Paz, la mayor parte habla castellano; nacieron en el mismo municipio
donde residen actualmente, trabajan por cuenta propia, la vivienda que ocupan es propia, la mayoria tienen
agua para beber a través de cafieria de red y tienen luz eléctrica.
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Grafico 3: Depto. La Paz: Caracteristicas de vivienda
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